
〔実施報告書〕

とくしまボードゲーム交遊量調査2025



■イベント概要

日時:2025/7/19(土) 13:00~19:00

会場:四国大学交流プラザ5F

目的:①徳島におけるボードゲーム環境の現状把握と傾向分析、及び交遊の促進（建前）

②徳島のボードゲーマーが一堂に会する景色を見たかった（本音）

内容:一般参加自由のボードゲーム会。インストラクターを配置し、初心者・相席希望者が快適に遊べる環境整備に重点を置く。

入場時にアンケ―トを実施し、集計結果を公開する。また、前回からの変化点として「相席スタッフ」を設置。

主催:徳島県ボードゲーム会"こよ～て"（代表:マスミン）

■参加人数

来場者数:53名

スタッフ数:31名（インストラクター14名、相席スタッフ16名、案内係1名）

アンケート回答数:84名（スタッフ含む）

■写真



■総括

前回の94名に続いて、今回もほぼ同数にご参加いただき、大きな会場を埋め尽くす見事な光景を見ることができた本イベントですが、

加えて今年は、かなり理想に近いレベルの進行が実現されたと思います。

最も大きかったのは、「相席卓のスムーズな形成」が前回の課題であったのに対し、解決策として用意した「相席スタッフ」制度に16

名もの方がご協力いただけたことです。

おかげで来場後のお客様が卓につくまでの時間を大幅に減らせただけでなく、その後もゲームを盛り上げる振る舞いで「一緒に楽しむ」

役割を見事果たしてくれました。

インストラクターにつきましても、14名の精鋭にご協力いただき、中には陳列棚を持参くださったり、ゲーム紹介のポップをご用意いただ

けたりと、楽しませる心意気をひしひしと感じました。

ゲーム紹介やルール説明で終日大変だったと思いますが、嫌な顔ひとつせず役目を全うしてくださったのは、ひとえにイベントを、ひいて

は徳島のボードゲームを盛り上げたいという熱い心によるものでしょう。

設営と片付けにもびっくりするほど多くの方にご協力いただき（片付けはなんとお客様も）、想定スケジュールを遥かに超える迅速な

完了を見せました。

前回からの環境的な変化としては、アンケート「"こよ～て"主催イベントの参加経験は?」から読み取れる通り、参加者のほとんどが

顔見知りであったことです。

これは新規に繋がる広報不足でもありますが、1年間の活動継続の中で、前回の新規の多くがこよ～ての常連になっていただけたと

も捉えられます。当会に何度も足を運んでくださるお客様には、本当に感謝しかありません。

とはいえ、全く初めての方も25名いらっしゃり、内何名かはすでに、小松島や藍住でのイベントに続けて遊びに来ていただけました。"こ

よ～て"で遊ぶボードゲーマーの輪が、こうして広がっていけばと願うばかりです。

また想定外だったのは、前回0名だった「徳島以外の四国」の参加者が、今回は5名もいらっしゃったことです。

内数名には、幸運なことに直接お話する機会があり、わざわざ交遊量調査のために来てくださったこと、また"こよ～て"のイベントに参

加したいと仰ってくださいました。遠路遥々ご足労いただいた上でのお言葉、主催として非常に嬉しく思います。

「Ｘ」「グループチャット」「人づて」と5名がイベントを知った経路は様々でしたが、続けていれば思いもよらず繋がる道があると感じる今

日この頃です。

最後に、これは前回からの繰り返しになりますが、交遊量調査のイベント成功は全てスタッフの方々の功績です。

案内係の自分が当日できることは限りなく0に等しく、受付からゲーム選定、ルール説明、プレイに至るまでスタッフ皆様に一任しており

ました。

普段のボドゲ会においても、常連の方々の「一緒に楽しむ」ことを優先する姿勢に随分助けられており、こよ～て全体のホスピタリティ

精神が、今回のイベントに現れたと感じております。心より、感謝申し上げます。

主催として至らぬ点も多々ございますが、人生の彩りとなるボードゲームの機会を提供できるよう精進して参りますので、今後とも"こよ

～て"を、どうぞよろしくお願いします。

徳島県ボードゲーム会"こよ～て"主催 マスミン



■アンケート結果
:2024年(94名) :2025年(84名)


